АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» июня 2021 г.                                                                                                           № 30
О Порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, предоставленные в аренду без торгов

В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, предоставленные в аренду без торгов согласно приложениям.
          2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном законом порядке и разместить на официальном сайте поселения в сети Интернет.

         3. Постановление Администрации Андреевского сельского поселения от 28.07.2016 № 63 «Об утверждении порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, предоставленные в аренду без торгов» отменить.

        4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.06.2021 года.
        5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Андреевского сельского поселения                                                   И.В. Катаев
Приложение № 1
к постановлению Администрации

Андреевского сельского поселения

от   01.06.2021     № 30
Порядок
определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, предоставленные в аренду без торгов

         1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, предоставленные в аренду без торгов (далее - земельные участки).

         2. Размер арендной платы при аренде земельных участков в расчете на год определяется одним из следующих способов:

         1) на основании кадастровой стоимости земельных участков;

         2) в соответствии с размером земельного налога;

         3) на основании рыночной стоимости права аренды земельного участка, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

       3. Расчет размера арендной платы за использование земельных участков, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4-9 настоящего Порядка, осуществляется на основании кадастровой стоимости земельного участка по формуле:

Ап = Кс х Кф,

где:

Ап - размер годовой арендной платы;

Кс - кадастровая стоимость земельного участка;

Кф - экономически обоснованный коэффициент.

Значение Кф определяется в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

         4. В случае если размер арендной платы, рассчитанный в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, превышает размер земельного налога, установленного в отношении предназначенных для использования в сходных целях земельных участков, размер арендной платы определяется в размере земельного налога для:

         1) земельных участков, предоставленных собственнику зданий, сооружений, право которого на приобретение в собственность данного земельного участка ограничено законодательством Российской Федерации;

          2) земельных участков, предоставленных для жилищного строительства (за исключением индивидуального жилищного строительства).

          5. В случае переоформления юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков размер арендной платы устанавливается в соответствии со статьей 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» в размере:

        1) 2% кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

        2) 0,3% кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

         3) 1,5% кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.

        6. Размер арендной платы за земельные участки, предоставленные для размещения объектов, предусмотренных подпунктом 2 статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации, а также для проведения работ, связанных с пользованием недрами, принимается равным размеру арендной платы, рассчитанной для соответствующих целей в отношении земельных участков, находящихся в федеральной собственности.

         7. В случаях заключения договоров аренды земельных участков, предусмотренных пунктом 5 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, размер арендной платы определяется в размере земельного налога, рассчитанного в отношении таких земельных участков.

         8. Арендная плата устанавливается в размере 0,01% кадастровой стоимости земельного участка при передаче в аренду:

        1) земельного участка, предоставленного физическому или юридическому лицу, имеющему право на освобождение от уплаты земельного налога в соответствии с законодательством о налогах и сборах;

         2) земельного участка, предоставленного физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством о налогах и сборах в случае, если налоговая база в результате уменьшения на не облагаемую налогом сумму принимается равной нулю, в отношении одного земельного участка по выбору арендатора;

        3) земельного участка, предоставленного физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с законодательством о налогах и сборах в случае, если размер налогового вычета меньше размера налоговой базы. При этом ставка 0,01% устанавливается в отношении арендной платы, равной размеру такого вычета в отношении одного земельного участка по выбору арендатора;

       4) земельного участка, загрязненного опасными отходами, радиоактивными веществами, подвергшегося загрязнению, заражению и деградации, за исключением случаев консервации земель с изъятием их из оборота;

       5) земельного участка, предоставленного для размещения дипломатических представительств иностранных государств и консульских учреждений в Российской Федерации, если иное не установлено международными договорами.

Арендатор, имеющий право на определение размера арендной платы в порядке, установленном настоящим пунктом, представляет в орган исполнительной власти Омской области или орган местного самоуправления Омской области, уполномоченный в соответствии с законодательством на распоряжение земельным участком, заявление, а также вправе представить документ, подтверждающий право на льготу.

       Определение размера арендной платы в порядке, установленном настоящим пунктом, осуществляется с момента возникновения права на льготу, но не ранее 1 января года подачи заявления.

        9. Арендная плата устанавливается в размере 0,075% кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельного участка:

         - предоставленного юридическому лицу для реализации масштабного инвестиционного проекта, соответствующего критерию, предусмотренному пунктом 3 статьи 4 Закона Омской области «О критериях, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты в целях предоставления земельных участков в аренду без проведения торгов»;

       - права на который переданы жилищно-строительному кооперативу или иному специализированному потребительскому кооперативу, созданному участниками долевого строительства в соответствии со статьей 201.10 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве), а также лицу, ставшему в соответствии со статьей 201.15-1 Закона о банкротстве приобретателем объекта незавершенного строительства и прав на земельный участок в целях исполнения обязательства застройщика перед участниками строительства, имеющими требования о передаче жилых помещений.

         10. Арендная плата за земельные участки, указанные в пункте 17 приложения к настоящему Порядку, определяется в размере 50% арендной платы, рассчитанной в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.

       11. Для земельных участков, отнесенных к территориям общего пользования (в том числе к площадям, улицам, проездам, набережным, береговым полосам водных объектов общего пользования, скверам, бульварам) и не имеющим иного вида разрешенного использования, размер арендной платы устанавливается в размере величины рыночной стоимости права аренды земельного участка, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

        12. Размер арендной платы изменяется в соответствии с законодательством в одностороннем порядке по требованию арендодателя в следующих случаях:

      1) изменение кадастровой стоимости земельного участка с перерасчетом размера арендной платы по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости;

        2) изменение рыночной стоимости земельного участка с перерасчетом размера арендной платы по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором была проведена оценка, осуществленная не более чем за 6 месяцев до перерасчета арендной платы;

         3) индексация размера арендной платы на уровень инфляции в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка;

         4) изменение нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Омской области, определяющих исчисление размера арендной платы, порядок и условия ее внесения с момента вступления в силу соответствующих нормативных правовых актов.

         13. При заключении договора аренды земельного участка орган исполнительной власти Омской области или орган местного самоуправления Омской области, уполномоченный в соответствии с законодательством на распоряжение земельным участком, предусматривает в таком договоре случаи и периодичность изменения арендной платы за пользование земельным участком. При этом арендная плата ежегодно, но не ранее чем через год после заключения договора аренды земельного участка изменяется в одностороннем порядке арендодателем на размер уровня инфляции, установленный в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды.

        Индексация арендной платы на размер уровня инфляции не производится в год изменения размера арендной платы в связи с изменением кадастровой или рыночной стоимости земельного участка.

        14. В договоре аренды земельного участка, в соответствии с которым арендная плата рассчитана на основании величины рыночной стоимости права аренды земельного участка, орган исполнительной власти Омской области или орган местного самоуправления Омской области, уполномоченный в соответствии с законодательством на распоряжение земельным участком, предусматривает возможность изменения арендной платы в связи с изменением рыночной стоимости земельного участка, но не чаще чем один раз в три года.

       15. Если на стороне арендатора земельного участка выступают несколько лиц, являющихся правообладателями помещений в зданиях, сооружениях, расположенных на неделимом земельном участке, размер арендной платы за использование земельного участка определяется для каждого из них пропорционально размеру принадлежащей ему доли в праве на указанные объекты недвижимого имущества.

Приложение № 2
к Порядку определения арендной платы
за земельные участки, находящиеся
в собственности Андреевского сельского поселения

 Омского муниципального района предоставленные в аренду без торгов

Экономическое обоснование

коэффициентов, применяемых к размеру арендной платы

за использование земельных участков,

в зависимости от вида разрешенного использования и функционального назначения

на территории Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

Согласно Земельному кодексу Российской Федерации от 25 октября 2001 г. № 136-ФЗ (далее – ЗК РФ) использование земли в Российской Федерации является платным. Формами платы за использование земли являются земельный налог и арендная плата.

Одной из наиболее эффективных форм дохода с земли является арендная плата.

Согласно ЗК РФ размер арендной платы, является существенным условием договора аренды земельного участка.

Доходы от передачи в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, поступают в бюджеты сельского поселения по нормативу 100 процентов.

За земли, переданные в аренду, взимается арендная плата.

Порядок определения размера арендной платы, порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной собственности, устанавливаются соответственно органами местного самоуправления.

В настоящем Порядке предусматривается порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Андреевского сельского поселения. Настоящее экономическое обоснование применяется для обоснования ставок арендной платы преимущественно для земель сельскохозяйственного назначения, поскольку плата за пользование землями указанной категории является основным бюджетообразующим фактором в аренде земель, принадлежащих Комсомольскому сельскому поселению. В основном арендованные земельные участки используются для производства зерновых культур.

Основною целью при установлении коэффициентов является соблюдение баланса интересов арендаторов и арендодателя земельных участков при неукоснительном соблюдении прав арендаторов. Администрация Андреевского сельского поселения ни в коей мере не ставит вопросы изменения (в частности повышения) арендной платы за земельные участки указанной категории в зависимость от повышения доходной части бюджета сельского поселения.

В качестве ориентиров, способствующих объективному и единообразному определению конкретных значений коэффициентов используются такие критерии как:

- характер деятельности субъектов, арендующих земельные участки;

- особенности местоположения земельного участка;

- анализ социально-экономического развития поселения;

- иные критерии.

Андреевское сельское поселение Омского муниципального района Омской области как поселение образовано в 2005 году. В состав Андреевского сельского поселения входит 6 населенных пунктов: село Андреевка, деревни: 18 Партсъезд, Вперед, Половинка, поселки: Андреевский, СибНИВИ.

Площадь территории Андреевского сельского поселения составляет 15089,49 га. Поселение расположено в северо – восточной части Омского муниципального района.

Рельеф поселения равнинный, со слабым уклоном в сторону р. Омь.

Климат типично резко-континентальный, формируется под влиянием холодных арктических масс воздуха с севера и, в меньшей степени, жарких сухих из Казахстана. Общие черты температурного режима территории поселения характеризуются суровой продолжительной зимой, сравнительно коротким и теплым летом. По увлажнению район относится к району удовлетворительного увлажнения, большая часть ливневых осадков выпадает в летнее время.
Основное направление развития сельского поселения - сельскохозяйственное производство.
Основными факторами, способствующими устойчивому развитию экономики сельского поселения, являются:

- наличие плодородных земель;

- рост объемов сельскохозяйственного производства;

- рост объемов жилищного строительства;

- развитие малого и среднего бизнеса.

 Приказом Министерства Экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 № 540 утвержден перечень видов разрешенного использования земельных участков.

  Статьей 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что размер арендной платы за земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, определяется в соответствии с основными принципами определения арендной платы, установленными Правительством Российской Федерации.

   Согласно части 5 статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации для определения арендной платы за земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, применяется кадастровая стоимость земельного участка. При этом размер кадастровой стоимости земельного участка может изменяться в зависимости от вида его разрешенного использования.

     В соответствии с настоящим Порядком размер арендной платы при аренде земельных участков в расчете на год определяется одним из следующих способов:

         1) на основании кадастровой стоимости земельных участков;

         2) в соответствии с размером земельного налога;

         3) на основании рыночной стоимости права аренды земельного участка, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

        Расчет размера арендной платы за использование земельных участков, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4-9 настоящего Порядка, осуществляется на основании кадастровой стоимости земельного участка по формуле:

        Ап = Кс х Кф,

        где:

       Ап - размер годовой арендной платы;

       Кс - кадастровая стоимость земельного участка;

       Кф - экономически обоснованный коэффициент.

       При определении экономически обоснованных коэффициентов были проанализированы статистические данные хозяйств, в том числе арендаторов земель сельскохозяйственного назначения, также учитывался коэффициент плодородия почв, среднерыночная стоимость арендной платы за земельные участки.

       В настоящее время заключенных договоров аренды земельных участков земель, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, земель лесного фонда, земель промышленности и находящихся в муниципальной собственности нет.

      В отношении земель сельскохозяйственного назначения заключено 5 договоров. Площадь сдаваемых земельных участков в аренду составляет 11393,5 гектар. Общая сумма платежей по участкам, предоставленным в аренду в 2021 году, составляет 2 831 500,00 рублей (в 2020 году 2 829 507,50 рублей).

       Установленные коэффициенты позволят стабилизировать доходную часть бюджета, сохранить платежеспособность поселения.

        На основании изложенного, установленные коэффициенты определены в соответствии с установленными законодательством принципами арендной платы, полностью им соответствуют, коэффициенты никак не ущемляют права арендаторов земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.».